額は僅少です。

当連結会計年度において、日米の親子間取引に係る移転価格に関して当社が日米の税務当局に対して

行っていた事前確認申請(以下「ＡＰＡ」)について日米当局が合意に達しました。当社は平成20年３月

31日現在において、日本の税務当局に対する追加納付見込額6,521百万円をその他の固定負債に、米国の

税務当局からの還付見込額5,941百万円をその他の資産に計上しましたが、確認対象年度の最終事業年度

までの年度において、当期に計上した金額の修正がなされる可能性があります。米国子会社の業績によっ

てはＡＰＡに関連する未認識の税務ベネフィットが12ヶ月以内に著しく変動する可能性がありますが、

当社は米国子会社の業績が将来どの程度変動するかを合理的に見積もることは不可能と考えておりま

す。しかし、日本の税務当局への追加納付額の増減に比例して米国の税務当局からの還付額も増減するた

め、ＡＰＡに関連する未認識の税務ベネフィットが著しく変動したとしても当社の財政状態及び経営成

績に重要な影響を及ぼすことはありません。

当社は日米及び様々な海外地域の税務当局に法人税の申告をしております。日本国内においては平成

16年度以前の事業年度、米国においては平成12年度以前の事業年度について、いくつかの例外を除き税務

当局による通常の税務調査が終了しております。税務当局は平成13年度以降の事業年度について移転価

格税制に関する税務調査を実施する権限がありますが、日米の親子間取引に係る移転価格についてはＡ

ＰＡが合意されたため、調査の対象とはなりません。

　

※11　１株当たり純利益

基本的及び希薄化後１株当たり純利益の計算上の分子及び分母の調整は次のとおりです。
　

平成18年度 平成19年度

基本的及び希薄化後
１株当たり純利益(△損失)

　継続事業からの純利益 77,743百万円 67,837百万円

　非継続事業からの純損益
　(税効果後)

△1,286百万円 189百万円

　純利益 76,457百万円 68,026百万円

加重平均株式数 1,295,750千株 1,288,337千株

　
潜在的に希薄化効果のある株式がないため、希薄化後１株当たり純利益の計算上の分子及び分母の調

整は記載しておりません。

次へ

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 64/111

※12　その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)を構成する各項目の内訳は次のとおりです。

　
平成18年度 平成19年度

税効果調整前
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後
(百万円)

税効果調整前
(百万円)

税効果額
(百万円)

税効果調整後
(百万円)

外貨換算調整額

　当期発生額 5,095 △425 4,670 △2,656 1,231 △1,425

　再組替調整 ― ― ― ― ― ―

5,095 △425 4,670 △2,656 1,231 △1,425

有価証券の未実現損益

　当期発生額 △22,114 8,976△13,138△68,031 27,626△40,405

　再組替調整 △789 320 △469 6,011 △2,440 3,571

△22,903 9,296△13,607△62,020 25,186△36,834

デリバティブ未実現損益

　当期発生額 △4,823 1,924 △2,899 △916 322 △594

　再組替調整 4,469 △1,814 2,655 191 △82 109

△354 110 △244 △725 240 △485

年金負債調整額

　当期発生額 ― ― ― △26,735 10,889△15,846

　再組替調整 ― ― ― △808 328 △480

― ― ― △27,543 11,217△16,326

その他の包括利益(△損失) △18,162 8,981 △9,181△92,944 37,874△55,070

　

その他の包括損益累計額を構成する各項目の内訳は次のとおりです。

　
外貨換算
調整額
(百万円)

有価証券の
未実現損益
(百万円)

デリバティブ
未実現損益
(百万円)

年金負債
調整額
(百万円)

その他の包括
損益累計額
(百万円)

平成18年３月31日現在 657 86,033 79 ― 86,769

　平成18年度中の増減額 4,670 △13,607 △244 ― △9,181

　ＦＡＳＢ基準書
　第158号適用による調整
　(税効果後)

― ― ― 8,659 8,659

平成19年３月31日現在 5,327 72,426 △165 8,659 86,247

　平成19年度中の増減額 △1,425 △36,834 △485 △16,326 △55,070

平成20年３月31日現在 3,902 35,592 △650 △7,667 31,177

　

※13　デリバティブ

(1) リスク管理方針

当社は外国為替レート及び金利の市場変動リスクにさらされており、これらのリスクを管理するた

めにデリバティブを利用しております。これらのデリバティブはすべて社内方針及び管理規程に基づ

いて管理されており、投機的な目的で保有されているデリバティブはありません。当社の保有するデリ

バティブの契約先は、いずれも国際的に信用度の高い金融機関であるため、その信用リスクは小さいと

考えられます。

　

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 65/111

(2) 外国為替リスク

主として国際的な事業活動に係わる外貨建資産が外国為替レートの変動リスクにさらされており、

このリスクを軽減するために先物為替契約及び通貨オプション契約を行っております。

　

(3) 金利リスク

当社は固定金利及び変動金利の債務(「注記 ※７ 短期借入金及び長期債務」参照)を有しており、

主としてこれらの債務が金利リスクにさらされております。当社は、このリスクをヘッジするために金

利スワップ契約を行っており、それによって固定金利と変動金利の性格を随時変更しております。

　

(4) キャッシュ・フローヘッジ

キャッシュ・フローヘッジとして指定された先物為替契約や金利スワップ契約の公正価額の変動